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atter denne yderst farlige Lære om, at Finants-
loven ikke har Lovscharakteer. Naar det ærede

Medlem for Kjøbenhavns steValgkreds (Bille)
hovedsagelig med Hensyn tilUdvalgets Mindre-

tals Forslag under Nr. 15, der gaaer ud paa
umiddelbart at tage 48,000 Rd. fra Sorø

Academi for at dække Udgifter under Under-

viisningsministeriet, der ellers betales afStats-
kassen, og i Anledning af hvilket den ærede

Ordfører havde sagt, at man meente derved at

komme det ærede Medlems Betragtning imøde,

har svaret, at det vilde man kun have gjort,
naar man tillige udtalte, at det var et Rov,
man gjorde, men at man istedet derfor havde
iklædt Sagen et bedre Klædebon, haaber jeg,
at det ærede Medlem anerkjender, at dette«er

smukt. Jeg skal imidlertid sige, hvor smukt
dette Klædebon er. Man behøver blot at sor-
andre »R« til »L«, saa har man »Lov« istedet
for »Rov«, og det er ved Lov, vi bruge de

48,000 Rd. Vil det ærede Medlem endnu

bagefter sige «Rov« , saa for mig gjerne; jeg
er ikke bange derfor; thi det er ikke noget Nyt
i Verden, at mange as de ypperligste og bedste
Love ere blevne gjorte til Rov. Dersom det

ærede Medlem vil fortsætte den Betragtnings-
maade, han har gjort gjældende, faaer han fra

Paven sendt Ordenen af den gyldne Spore;
thi han gaaer da igjen tilbage til Munkene.

Det ærede Medlem skulde have fulgt mit Raad,
da jeg viste ham til Geheimearchivet. Her er

en Vei, ad hvilken jeg troede at være kommen
det ærede Medlem imøde —- noget, der er mig
magtpaaliggende at gjøre, saavidt jeg kan, men

det er sjeldent, at det kan lykkes —, idet jeg
reent og klart foreslaaer, iaar at tage de

48,000 Rd. sra det Sted, hvor de ingen An-

vendelse have, og lægge over paa et Sted,

hvor der nok vil vise sig tørre Pletter. Det

kan gjerne være, at- man endog kan sige, at

dette Forslag er gunstigt for Sorø, da det lig-
ger mere nær at give Slip paa Tilsknddet,
naar det ligefrem gives tilStatskassen, og den

senere kan undvære det, » end naar det gives
til Beslægtede, saasom Veterineer- og Landbo-

høisl·olen; det er da muligt, at det bliver klæ-

bende derved. Jeg stemmer ogsaa for Til-

skuddet til Veterinær- og Landbohoistolen, thi

jeg stemmer for at tage Alt sra Sorø, som det

kan undvære, fordi jeg anseer det for nyt-

tigt, lovlig rigtigt og lovformeligt, og fordi
det er vigtigt, netop i dette Øiebl:k, efter
at denne Sag er bragt paa Bane, ved en Af-
stemning at afgjøre, at vi ikke ville have, at

den Art af Betragtninger, som her ere gjorte
gjældende, skulle træde imellem Lovgivnings-
magteus Ret og Anvendelsen af Midlerne til

Nytte for Staten. Jngen af de Herrer lægger

maaskee Mærke til, hvor langt det kan bringe
os, naar vi følge den Jnspiration, her er given,
og til hvis Forsvar man har brugt de besyn-

derligste Midler. Det ærede Medlem oplæste,
troer jeg, en Forbaudelse, der skred sig fra
Frederik den Andens Tid (Bille: Dertil var

der god Anledningl). Ja, jeg siger ikke, at der

ikke var god Anledning dertil, men jeg skal kun

bringe i de Herrers Erindring, at dersom den

Art Forbandelser skal komme over dem, der

ikke til enhver Tid følge saadanne Bestemmelser,
sidde vi Alle her forbandede; der er da ikke et

Menneske i Europa, som ikke er forbandet.
Der er lyst ganske anderledes Forhandelser
over dem, som rørte ved Et eller»Andet, og

det er dog forandret. Vi vilde, dersom vi tog
Hensyn til Sligt, slet ikke have kunnet blive

Protestanter eller have kunnet disponere over

Kirkegodset, eller have kunnet gjennemføre næsten
en eneste af de væsentlige Gjerninger,s der her
er skeet til vor Udvikling, og som ienkelteßet-

ninger har bragt denne forud for Udviklingen

paa mange andre Steder. Vi vilde forbauses
over, hvad der tidligere og senere er skeeti
andre Lande for at faae Udviklingen fremad.
Vi skulle ikke lade os røre af den Art Betragt-
ninger, der klinge godt, der trænge til Hjertet
og Sjælen, men lade Forstanden være kold og

bringe En til at spørge: Er Du i den virke-

lige Verden eller i Drømmenes Land? Det

er lutter Drømmebilleder, der her stilles op
for at skræmme os. Jeg kan ikke nægte, at jeg
meget vilde ønske, at det ærede Medlem for
Kjøbenhavns ste Valgkreds (Bille) forud vilde

vælge en af de Anvendelser, der ere nævnte i

Ændringsforslagene, og sige, om han hellere
vilde lade Pengene gaae til denEne end til den

Anden, thi paa Grund af al den Kjærlighed
og Pietet, han har lagt for Dagen for dette

Justitut, vilde hans Mening være raadgiveude


